Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091700232

232

Nº 177, quarta-feira, 17 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2025
Processo Nº 060/2025 - Concorrência Eletrônica Nº 005/2025.

A Prefeitura Municipal de Naviraí - MS, através de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna público o resultado do Processo supra - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA EM TEMPO
INTEGRAL DO RESIDENCIAL NELSON TRAD NO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS - 05 SALAS -
PADRÃO FNDE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, DE ACORDO COM O TERMO DE
COMPROMISSO PAC Nº 960727/2024/FNDE/CAIXA - OPERAÇÃO 1094580-81, PROGRAMA
EDUCAÇÃO BÁSICA DEMOCRÁTICA COM QUALIDADE E EQUIDADE. SOLICITAÇÃO DA
GERÊNCIA DE OBRAS. PEDIDO DE SERVIÇO Nº 004/2025. Empresa: PIMENTEL
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 27.538.616/0001-77. Comunicamos que o representante legal
da notificada, terá um prazo de 03 (três) dias úteis, prorrogável uma única vez por igual
período conforme edital, contados da data da PUBLICAÇÃO deste ato convocatório, para
assinar o Contratos 258/2025 nos termos e condições preconizadas pela Lei nº
14.133/2021, sob pena de perda do direito à contratação, sem prejuízo das sanções
previstas no instrumento. Diante do exposto, os representantes legais ou procuradores
legalmente constituídos pelas empresas, deverão comparecer munido de Documentos
comprobatórios junto ao Núcleo de Pregão, situado à Praça Prefeito Euclides Antônio
Fabris, 343 - Centro, para assinar o referido documento. Goreth de Aguiar Gerente do
Núcleo de Licitações e Contratos conforme portaria nº 305/2025.

Naviraí-MS, 16 de setembro de 2025.
RODRIGO MASSUO SACUNO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2025

CELEBRADO EM 09/09/2025 Código de Registro TCE/MS (e-Sfinge):
092CA686D64576DEC9EA5EA24AFA9EB8976DBE51 PARTES: MUNICÍPIO DE RIO
BRILHANTE/MS E GRADUAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. OBJETO: Contratação de
obra para pavimentação e drenagem em diversas ruas do Município de Rio Brilhante - MS,
através do Contrato de Repasse OGU nº 945896/2023 - Operação 1088540-66, conforme
condições e exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR: O valor total da contratação
é de R$ 1.487.355,48 (um milhão e quatrocentos e oitenta e sete mil e trezentos e cinquenta
e cinco reais e quarenta e oito centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de
08 (oito) meses, contados da publicação no PNCP, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133,
de 2021, superior ao prazo de execução, com vistas ao cumprimento das obrigações
acessórias. LICITAÇÃO: Processo Administrativo n.º 045/2025, Concorrência Eletrônica n.º
004/2025. ASSINATURAS: ELIMAR RENER MARTINES LORENZON Secretário Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo contratante, e CAIO VINICIUS TRINDADE, pela
contratada. FISCAL DO CONTRATO: Júlio Cesar Lima Kalife (fiscal titular) e Matheus Dias da
Silva (fiscal substituto). Rio Brilhante - MS, 12 de setembro de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025

1ª REPETIÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2025

O MUNICIPIO DE RIO BRILHANTE - MS, torna público, através de sua pregoeira
designada pela Portaria nº 120/2025, de 13 de maio de 2.025, que realizará licitação na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo "MENOR PREÇO POR ITEM", modo de
disputa ABERTO, realizado por meio da internet, no site: www.bll.org.br, nos termos do
Decreto Municipal nº 32.574/2024, Lei Complementar Federal 123/2006, Lei Federal nº
8.078/990, aplicando-se, subsidiariamente, as normas da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
posteriores alterações e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: Aquisição de
equipamentos e materiais permanentes para Unidades Básicas de Saúde, através de
Emenda Parlamentar proposta nº 12237.028000/1240-06 do Ministério da Saúde.
REPETIÇÃO DOS ITENS: 1 e 2. Início do Recebimento das Propostas: às 11h00min do dia
17/09/2025 Limite para Acolhimento das Propostas: às 08h30min do dia 01/10/2025 Início
da Sessão de Lances: às 09h00min do dia 01/10/2025. Horário de Referência: Horário de
Brasília - DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL:
https://bllcompras.com/Home/Login O Edital encontra-se disponível: No site
www.bll.org.br; no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Rio Brilhante -
MS (e-mail: licitacao@riobrilhante.ms.gov.br), Rua Prefeito Athayde Nogueira nº 1.033 -

Centro, celular/whatsapp: (67) 9.9687-1038, das 07h às 13h e/ou no site
www.riobrilhante.ms.gov.br (portal transparência).

Rio Brilhante - MS, 16 de setembro de 2025.
VERGINIA RAMOS GIMENES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SELVÍRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 5/2025

Código da Pré Publicação E-Sfinge-TCE: sem envio, recursos federais" Processo
Administrativo nº 079/2025 - Objeto: "Contratação de empresa para Aquisição de
Equipamentos Permanentes para Atenção Básica em atendimento à Secretaria Municipal
de Saúde, em conformidade com a PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº. 10530745000124009, DO
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE (MINISTÉRIO DA SAÚDE), conforme especificações do Termo
de Referência". Início da sessão e disputa de preços as 08h00m (MS), no dia 29/09/2025,
através do sistema BNCCOMPRAS, no site www.bnc.org.br - O edital está na integra no
site: www.selviria.ms.gov.br. E na plataforma do pregão eletrônico. Dúvidas ligar/whatsapp
(67) 9.2001-2148 e pelo e-mail: licitacaoselviria@gmail.com.

Selvíria/MS, 16 de setembro de 2025.
JAIME SOARES FERREIRA

Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS

AVISO DE CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO Nº 5/25

Proc. Licitatório 77/25 Obj: Credenc. Eletrônico p/ seleção de empresas do ramo da construção
civil, incorporadoras e/ou construtoras, com comprovada capacidade técnica, interessadas em
produzir empreendimento habitacional de interesse social, c/ recursos do FAR, em terreno de
propriedade dessa municipalidade a ser doado ao FAR, através do Programa Minha Casa Minha
Vida ou o que o suceder, composto por 50 (cinquenta) Unidades Habitacionais no Loteamento
Jardim dos Ipês, compreendendo a elaboração e desenvolvimento de projetos Básico e
Executivo, aprovações junto ao Agente Financeiro, a execução de obras e serviços de
engenharia, a montagem, a realização de testes e as demais operações necessárias e
suficientes p/ entrega final das unidades habitacionais às famílias beneficiárias, incluindo a
infraestrutura essencial necessária, conf. condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e anexos. Dia: A partir das 12h do dia 18/09/25. Modo: Aberto. Cadastramento: até
09/10/25. Site: www.licitanet.com.br. Inf: Setor Licitações, R. Dr. Calil Porto, 380, centro. Tel 34
3847-1663 e site: www.abadiadosdourados.mg.gov.br.

Em 16 de setembro de 2025.
CIRO L. DA SILVA JUNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2025

REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2025
O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação na modalidade pregão

eletrônico n°: 051/2025 - RP nº 037/2025 - processo nº 124/2025 - 1ª Republicação-
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios
(pães) para atender as demandas das EM'S (Escolas Municipais) e CMEI'S (Centros
Municipais de Educação Infantil), da Secretaria Municipal de Educação, do RAPS (Rede de
Atenção Psicossocial) - SMS e da Secretaria Municipal de Administração, de acordo com as
condições e exigências estabelecidas neste edital. Data da Sessão de Disputa de Preços:
Dia: 02/10/2025 às 09:00 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações-portal e www.licitanet.com.br.

Araguari-MG, 16 de setembro de 2025.
CRISTIANE NERY PEREIRA

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal de Araponga-MG, Extrato do CONTRATO Nº.: 072/2025 Objeto:
Contratação de empresa especializada para a implantação do sistema de iluminação no
Parque de Exposições da Prefeitura Municipal de Araponga/MG, compreendendo a
execução de rede elétrica, o fornecimento e instalação de luminárias, bem como o
fornecimento de todos os materiais, equipamentos e serviços necessários para garantir o
pleno funcionamento e a segurança da infraestrutura elétrica e de iluminação, conforme
especificações técnicas estabelecidas no Anexo I deste instrumento. A obra será executada
com recurso de transferência especial, plano de ação n° 09032024-071245 e resolução n°
14/2024/ SEGOV/MG. Processo: 105/2025, Adesão Nº 010/2025. Contratado: IPE
ILUMINAÇÃO E ELETRIFICAÇÃO LTDA, CNPJ.: 18.709.903/0001-01, Valor: R$ 269.807,47
(duzentos e sessenta e nove mil e oitocentos e sete reais e quarenta e sete centavos).
Vigência: 16 de setembro 2025 à 16 de dezembro de 2025. Araponga/MG, 16/09/2025.
Deosimar do Prado Martins. Agente de Contratação.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
ADESÃO Nº 10/2025

Prefeitura Municipal de Araponga-MG, Processo N° 105/2025, Adesão Nº 010/2025. Objeto
é: Contratação de empresa especializada para a implantação do sistema de iluminação no
Parque de Exposições da Prefeitura Municipal de Araponga/MG, compreendendo a
execução de rede elétrica, o fornecimento e instalação de luminárias, bem como o
fornecimento de todos os materiais, equipamentos e serviços necessários para garantir o
pleno funcionamento e a segurança da infraestrutura elétrica e de iluminação, conforme
especificações técnicas estabelecidas no Anexo I deste instrumento. A obra será executada
com recurso de transferência especial, plano de ação n° 09032024-071245 e resolução n°
14/2024/ SEGOV/MG. Contratado: IPE ILUMINAÇÃO E ELETRIFICAÇÃO LTDA, CNPJ.:
18.709.903/0001-01, Valor R$ 269.807,47 (duzentos e sessenta e nove mil e oitocentos e
sete reais e quarenta e sete centavos). Data de Homologação e Adjudicação 15/09/2025.

Araponga/MG, 16 de setembro de 2025.
CARLOS ASSUNÇÃO GOMES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Augusto de Lima/MG, torna público que firmou contratação para execução
de serviços de engenharia, envolvendo REPERFILAMENTO E RECAPEAMENTO DE VIA
PUBLICA COM CBUQ, na Av. Expedito de Carvalho, Bairro Planalto, Augusto de Lima.
Processo Licitatório nº013/2025, Concorrência Eletrônica nº001/2025, Contratada: Caldeira
Locações e Serviços Ltda, Valor contratação R$596.428,23, Contrato nº028/2025, período
09/05/2025 á 08/07/2025, em atendimento ao contrato de Repasse
nº953526/2023/M.CIDADES/CAIXA, PROPOSTA TRANSFERGOV Nº065557/2023, Fabiano
Henrique Passos - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Concorrência Eletrônica nº001/2025. O Município de Augusto de Lima/MG, torna público
que firmou Termo Aditivo prorrogação de vigência ao contrato nº028/2025, do Processo
Licitatório nº013/2025, Concorrência Eletrônica nº001/2025, para execução de serviços de
engenharia, envolvendo REPERFILAMENTO E RECAPEAMENTO DE VIA PUBLICA COM CBUQ,
na Av. Expedito de Carvalho, Bairro Planalto, Augusto de Lima. Contratada: Caldeira
Locações e Serviços Ltda, Prazo/Vigência 09/07/2025 á 31/12/2025, em atendimento ao
contrato de Repasse nº953526/2023/M.CIDADES/CAIXA, PROPOSTA TRANSFERGOV
Nº065557/2023, Fabiano Henrique Passos - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DE MINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 56/2023 - PROCESSO 33/2023
O Município de Bela Vista de Minas/MG publica extrato do terceiro Termo Aditivo ao
contrato nº 56/2023: GLAIR TEODORICO DA SILVA. Objeto: Prorrogação contratual.
Vigência: 14/09/2025 a 13/09/2025. Valor total: R$ R$ 13.012,80. Bela Vista de Minas, 16
de setembro de 2025. SAMANTHA APARECIDA AVILA COSTA MAGALHÃES. Prefeita.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 349/2025

Município de Bonfinópolis de Minas-MG. Extrato de Contrato nº 349/2025 Objeto: -
Contratação de Empresa para Fornecimento de Kit Enxoval Para Bebê, Conforme Ata de
Registro de Preços 065/2025, Planejamento 226/2025 (SES-MG). Empresa contratada;
BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ 79.788.766/0027-71,
pelo valor de R$5.482,33 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e trinta e três
centavos). Início: 15.09.2025. Vigência: 15.09.2026. Bonfinópolis de Minas - MG,
15.09.2025. Manoel Da Costa Lima - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇOS Nº 3/2025

Contratação de empresa especializada do ramo de engenharia civil, sob o regime de
empreitada global, para Execução da Reforma da Sede da APAE. (RESOLUÇÃO SEGOV Nº 14, DE
03 DE ABRIL DE 2024 e Lei Municipal nº 817 de 12 de junho de 2025). PL 063 /2025 e CE
001/2025. VALOR DO CONTRATO: R$ 214.921,19 (duzentos e quatorze mil e novecentos e vinte
e um reais e dezenove centavos). Pela presente ordem de serviços, autorizamos a empresa
RESENDE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 27.114.535/0001-40,
estabelecida à Rua Dr. José Pena, 492 - Bairro Centro - João Pinheiro/MG, a iniciar na data de
16 de setembro de 2025 os serviços que menciona o contrato acima epigrafado, celebrado
entre a administração Municipal de Brasilândia de Minas MG e a empresa supracitada.
Brasilândia de Minas MG, 15/09/2025. Oséias Cardoso Queiróz - Prefeito.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-17T02:03:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial